
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 71 DEL 26/10/2017  

 
OGGETTO: 

PROGETTO SERVIZIO CIVILE NAZIONALE - AVVISO DIPARTIMENTO SERVIZIO CIVILE PER 
POSTI VACANTI- PRESA D'ATTO IDONEITA' CANDIDATI E MODALITA' DI 
AVVIO.           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, dott. 

Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

 
RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA: 

 Legge n. 230 del 08/07/1998 - Nuove norme in materia di obiezione di coscienza; 
 Legge 06.03.2001, n. 64, istitutiva del servizio civile nazionale, che persegue, fra gli altri principi e 

finalità, la partecipazione alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare 



riguardo ai settori ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione civile; la formazione 
civica, culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte anche in enti ed amministrazioni 
operanti all’estero; 

 Decreto Legislativo n. 77 del 05.04.2002 – Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma 
dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64 e il relativo  Protocollo d'intesa del 26/01/2006 - tra 
l'ufficio nazionale per il servizio civile, le regioni e le province autonome ; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 82 del 03.07.2009, con la quale il Comune di Senis deliberava di 
aderire all’iniziativa relativa al Servizio Civile Nazionale e avviava l'iter per chiedere l’accreditamento 
dell’Ente all’Albo nazionale degli Enti del Servizio Civile Nazionale; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Senis risulta regolarmente accreditato e che sulla base tale presupposto, 
aderendo all’avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri, partecipava, per l’anno 2016, alla 
presentazione del seguente progetto : 

  Progetto 1 – Titolo: A tutto tondo – Settore ASSISTENZA 
 
VISTA la Determinazione n. 1192 del 28/04/2017130 del 04 marzo 2015 prot. n° 4243 della Direzione 
Generale della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale la R.A.S. procedeva all'approvazione 
definitiva della graduatoria dei progetti di Servizio Civile Nazionale ammessi a finanziamento  fra i quali è 
ricompreso anche il progetto “A tutto tondo” presentato dal Comune di Senis; 
 
VISTO il Bando  per la selezione di 710 volontari da impiegare in progetti di servizio civile nazionale nella 
Regione Sardegna, pubblicato dal Dipartimento della Gioventù e del servizio Civile in data 24 maggio 2017;  
 
CONSIDERATO CHE il suddetto bando, prevedeva che la domanda di partecipazione da parte dei 
candidati volontari, dovesse essere indirizzata direttamente all’ente di realizzazione del progetto prescelto, 
e pervenire allo stesso entro e non oltre le ore 14.00 del 26 giugno 2017; 
 
TENUTO CONTO CHE fra i suddetti progetti di Servizio Civile ammessi a concorso, è stato ricompreso 
anche il Progetto A tutto tondo, presentato dal Comune di Senis nel Settore Assistenza, che prevede 
l'impiego di N. 4 volontari, e per il quale alla data di scadenza del bando non è pervenuta alcuna 
candidatura; 
 
RICHIAMATO l’avviso agli Enti e ai candidati del Servizio Civile Nazionale datato 27/07/2017, con il quale il 
Dipartimento della Gioventù e del servizio Civile, avendo riscontrato che alcuni progetti relativi ai bandi del 
24.05.2017 non hanno ricevuto un numero di candidature sufficienti a coprire i posti previsti, al fine di 
assicurare la copertura di tutti i posti disponibili, ha così previsto: i giovani che al termine della selezione 
siano risultati idonei non selezionati, ....... presso l’ente per il quale hanno presentato domanda di servizio 
civile, potranno contattare gli enti titolari di progetti o sedi di progetto ubicati nella stessa Regione con posti 
non coperti, di cui all’allegato elenco, per manifestare la propria disponibilità ad essere avviati al servizio 
civile in un altro ente. In quest’ultimo caso ricevuta la predetta richiesta, gli enti valutano l’inserimento dei 
nuovi candidati nei progetti con posti non coperti;  

 
RICHIAMATO ALTRESÌ l'art. 6 del citato bando il quale, nel disciplinare l'avvio del progetto, prevede che le 
graduatorie  relative allo stesso, devono pervenire al Dipartimento entro e non oltre il 31 ottobre 2017, a 
pena di non attivazione del progetto ; 
 
VISTA la propria Determinazione N.  64 del 04/10/2017   con la quale, sulla base dell'avviso pubblicato dal 
Dipartimento e nell'ottica di garantire il principio di imparzialità e correttezza dell'azione amministrativa, si è 
proceduto ad approvare e pubblicare apposita informativa affinché gli aspiranti volontari potessero 
procedere a presentare la candidatura al Comune di Senis secondo modalità e tempi che consentano agli 
uffici di predisporre tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
TENUTO CONTO che nei termini previsti, sono pervenute N. 2 candidature(a fronte di n. 4 posti 
disponibili), da parte di Volontari Idonei non selezionati presso la graduatoria del Progetto di Servizio 
Civile del Comune di Laconi; 
 
DATO ATTO che l'avvio di eventuali volontari al servizio Civile, deve essere preceduto da un colloquio di 
selezione, al fine di accertare l'idoneità del candidato al progetto per il quale concorre; 
 

http://www.serviziocivile.it/smartFiles_Data/38d6ce11-d28b-4c26-b710-c5fda9857f01_Documento%20intesa%20ufficio-regioni-provincie.pdf
http://www.serviziocivile.it/smartFiles_Data/38d6ce11-d28b-4c26-b710-c5fda9857f01_Documento%20intesa%20ufficio-regioni-provincie.pdf


CONSIDERATO che il colloquio di selezione è stato fissato per la data del 18/10/2017 alle ore 9.00, come 
già previsto nel suddetto avviso e che al termine dello stesso, entrambi i candidati volontari sono risultati 
IDONEI; 
 
RITENUTO PERTANTO dover prendere atto delle suddette risultanze secondo quanto riportato 
nell'allegato Verbale 1, e dichiarare IDONEI SELEZIONATI per il Progetto di Servizio Civile del Comune di 
Senis i seguenti soggetti: 
 

 Sig.ra Manca Federica, nata a Oristano il 06/11/1991 - Punteggio Colloquio 40 - Punteggio Titoli: 5 - 
Totale Punti 45; 

 Sig. Serra Luca, nato a Oristano il 10/08/1991 - Punteggio Colloquio 36 - Punteggio Titoli: 5 - Totale 
Punti 41; 

 
VISTO l'avviso pubblicato dal Dipartimento della gioventù e del Servizio Civile Nazionale, in data 
28/09/2017  in merito agli adempimenti relativi all'avvio dei progetti del servizio Civile Nazionale - Anni 
2017/2018; 
 
SENTITA per vie brevi l'Amministrazione Comunale sull'opportunità di avviare il progetto in data 
10/01/2018; 
 
DATO ATTO CHE il servizio sociale dovrà provvedere a: 

 Inviare le graduatorie nel termine ultimo del 31/10/2017; 
 Inserire le domande sul sistema Unico- Helios ; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto della premessa; 
 
di prendere atto delle risultanze del colloquio di selezione e dichiarare IDONEI SELEZIONATI per il 
Progetto di Servizio Civile del Comune di Senis i seguenti soggetti, come da verbale allegato: 

 Sig.ra Manca Federica, nata a Oristano il 06/11/1991 - Punteggio Colloquio 40 - Punteggio Titoli: 5 - 
Totale Punti 45; 

 Sig. Serra Luca, nato a Oristano il 10/08/1991 - Punteggio Colloquio 36 - Punteggio Titoli: 5 - Totale 
Punti 41; 

di pubblicare a tal proposito apposito avviso sul sito del Comune, che varrà quale formale notifica in favore 
degli interessati; 
 
di demandare al Servizio Sociale tutti gli adempimenti conseguenti e finalizzati all'avvio dei volontari al 
Progetto di Servizio Civile Nazionale del Comune di Senis "Progetto A tutto tondo", per la data del 
10/01/2018; 
 
di dare atto che: 

 non viene acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, poiché il presente atto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, in quanto il 
Commissario esterno presenterà la propria opera a titolo volontario; 

 la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi e i 
dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 26/10/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
                              F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:  
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/11/2017 al 22/11/2017. 
 
 
Senis, lì 07/11/2017 
REG, 528/2016 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


